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Punkt 56: Gladsaxe Fjernvarme - Forslag til ændring af tarifstruktur fra
2012

2010/06190

Bilag

Bilag 1: Forslag til nyt tarifblad for fjernvarme - eksempel med 2011 tarifblad efter nye principper

Bilag 2: Konsekvens af forslag for betaling af variabel afgift i 2012 og 2013

Bilag 3: Oversigt over samlet fjernvarmebetaling efter nuværende og revideret tarifstruktur



Åben

Miljøudvalget, 
18.08.2011

Gladsaxe Kommune

13.03.00Ø35
2010/06190 1

Dagsordenpunkt

Gladsaxe Fjernvarme - Forslag til ændring af tarifstruktur fra 
2012

Beslutning

En ny version af dagsordnen blev omdelt på mødet, da forslag til 
tarifstruktur var ændret som følge af dialog med Energitilsynet. 
Ny version af dagsordnen fremgår af referatet. 

Efter en orientering fra By- og Miljøforvaltningen besluttede Mil-
jøudvalget at behandle sagen.

Anbefales.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 06.09.2011
Byrådet 28.09.2011

Gennemgang af sagen

Ved godkendelse af ændringerne til tarifstrukturen, ændres pro-
cedurerne for beregning af fjernvarmetariffen samt betalingster-
minerne for fjernvarmens kunder. Ændringerne vedrører dermed 
kun fordelingen af, hvordan de enkelte kunder skal bidrage til at 
dække fjernvarmens samlede omkostninger. Der ændres ikke 
ved mængden af omkostninger eller indtægterne. Ændringerne 
medfører ikke, at budgettet for 2012 skal ændres, eller at der er 
ændringer til de forventede resultatopgørelser for 2011 eller 
2012.

Forslag til endeligt 2012 tarifblad, som gengiver den faktiske tarif 
for kunderne, forelægges i november 2011, efter budgettet for 
2012 er politisk godkendt.

I 2010 kommenterede Energitilsynet Gladsaxe Fjernvarme be-
regn af den faste afgift. Gladsaxe Fjernvarme har efterfølgende 
haft opklarende møder, hvor Energitilsynet har foreslået justerin-
ger af den gældende praksis for beregning af fast afgift, Miljøud-
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valget 25.03.2010, sag nr. 23. 

I forbindelse med revision af leveringsbestemmelser for fjern-
varme, Byrådet 15.06.2011, sag nr. 82, orienterede By- og Miljø-
forvaltningen om, at et forslag om ændring af tarifstruktur ville 
blive forelagt efterfølgende. 

Et forslag til tarifstruktur er udarbejdet på baggrund af anbefalin-
ger fra Gladsaxe Fjernvarmes Revisor fra ”Price Waterhouse 
Coopers” (PWC) og Energistyrelsens vejledninger omkring tarif-
fastsættelse.  

Forslag til ændring af tarifstruktur
Tarifstrukturen foreslås ændret på følgende områder:

1. Grundlag for fastsættelse af variabel afgift
2. Graduering af fast afgiftsbetaling efter varmeforbrug
3. Opkrævningsterminer 
4. Incitamentsafgift for afkøling

Gladsaxe Fjernvarme har som eksempel på den nye tarifstruktur 
opdateret tarifbladet for 2011, se bilag 1. 

1. Grundlag for fastsættelse af variabel afgift
Praksis for fastsættelsen af den variable afgift har været, at den 
variable købsafgift hos CTR blev tillagt omkostningerne til varme-
tabet fra Gladsaxe Fjernvarmes fjernvarmenet. 
Revisoren anbefaler, at Gladsaxe Fjernvarme ændrer denne 
praksis, således at den variable afgift fremadrettet svarer til 
købsprisen hos CTR. Herved opnås større gennemskuelighed i 
sammensætningen af varmeprisen. Omkostningerne til at dække 
varmetabet tillægges i stedet den faste afgift, således at den va-
riable afgift reduceres med ca. 15 kr. per MWh, mens fastafgiften 
øges tilsvarende.

Denne ændring har ingen økonomisk betydning i øvrigt, hverken 
for fjernvarmekunderne eller for Gladsaxe Fjernvarme.

2. Graduering af fast afgiftsbetaling 
Gladsaxe Fjernvarmes tariffer har i dag tre forbrugerkategorier; 
”Normalkunder”, ”Parcel-, kæde- og rækkehuse” og to navngivne 
storforbrugere. Storforbrugerne ”Høje Gladsaxe” og ”Gyngemose 
Parks Varmelaug” får henholdsvis 10 og 5 procent rabat på den 
faste og den variable afgift (dog ikke på statslige afgifter), mens 
parcel-, kæde- og rækkehuse betaler 50 procent højere fast afgift 
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end normalkunder.

Energitilsynet har påtalt, at rabatter ifølge tilsynets retningslinjer 
ikke må være tilskrevet enkelte kunder, og revisoren har anbefa-
let, at der ikke ydes rabat på den variable pris.

Derfor foreslås følgende graduering af den faste afgift:
1. Fast afgift x 1,00 – 6.000 MWh 
2. 6.000 MWh og opefter Fast afgift x 0,78

 
Den faste afgift har herefter 2 intervaller. Det første interval som 
svarer til de tidligere ”normalkunder”. Det andet interval som sva-
rer til de tidligere storforbrugerrabatter.  

Herudover indføres et administrationsbidrag på 500,00 kr. ekskl. 
moms pr år. Administrationsbidraget er et minimumsbidrag som 
alle kunder skal betale. Administrationsbidraget svarer til, at de 
faste omkostninger til udsendelse af regninger, måler omkostnin-
ger, varmetab mv. lige bliver dækket for nye lavenergi parcel-
husbyggerier. For de større kunder udgør bidraget en forsvin-
dende lille del af den samlede varmeregning. 

Med den foreslåede graduering vil Høje Gladsaxe fortsat opnå 
en rabat svarende til den nuværende. Gyngemose Parks Var-
melaug vil tilnærmelsesvis opnå den samme rabat, hvis deres til-
slutningsgrundlag lægges til grund for rabatten, men da deres 
forbrug har været faldende, vil rabatten være tilsvarende lavere. 
Herudover vil et begrænset antal eksisterende og nye kunder 
opnå rabat på fastafgiften. Baggrunden for at give en rabat til de 
større kunder er, at disse dels selv har et stort internt fordelings-
net med et dertilhørende varmetab, og dels at Gladsaxe Fjern-
varmes omkostninger til administration af kunden ikke øges mar-
ginalt, når kunderne er meget store. Derved belaster de store 
kunder administrationen forholdsmæssigt mindre end gennem-
snitskunden.   

De nuværende normalkunder vil opleve en stigning på den faste 
afgift på ca. 0,8 procent, hvilket modsvares af et tilsvarende ge-
nerelt fald i afgiften som følge af punkt 3, så deres fastafgifts ni-
veau holdes konstant, som hvis det var beregnet med den nuvæ-
rende tarifstruktur. 

De nuværende ”parcel, kæde- og rækkehus” kunder vil opleve et 
fald i varmeprisen, og kommende nye lavenergihuse vil opnå 
samme varmepris, som efter den nuværende tarifmodel. 
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Den nye tarifmodel øger endvidere interessen fra nye parcel, 
kæde- og rækkehus for at tilslutte sig fjernvarmen.

3. Opkrævningsterminer
Fjernvarmen har hidtil været afregnet på baggrund af det faktiske 
varmeforbrug i den enkelte måned. Opkrævningen er sket bag-
ud, og med en betalingsfrist ca. 45 dage efter måleraflæsning. 
Det betyder, at kunderne får en lang kredit, og at der går ca. to 
måneder fra at varmemåleren aflæses, og til at Gladsaxe Fjern-
varme har mulighed for se, om kunden har betalt for regningen. 

De hidtil gældende betingelser for opkrævning af varme betyder, 
at hvis eksempelvis en større kunde stopper med at betale for 
fjernvarmen (går konkurs), kan Gladsaxe Fjernvarme få et tab på 
mindst to måneders varmesalg, inden det opdages. Sådan et tab 
skal dækkes af de øvrige kunder, og varmeprisen vil derfor stige. 

For at reducere risikoen for et tab anbefaler revisoren at fremryk-
ke betalingen, så kundernes kreditperiode hos fjernvarmen æn-
dres til forudbetalt a conto. 
Derfor foreslås opkrævningsterminen ændret fra bagudbetaling til 
a conto månedsvis betaling, og der reguleres kvartalsvis i forhold 
til den faktisk forbrugte fjernvarme.  For ikke at belaste kunder-
nes likviditet unødvendigt hårdt, foreslås a conto betalingen ind-
faset med en måned i både 2012 og 2013.

 I 2012 betales månedsvis a conto for den foregående må-
neds varmeforbrug.

 I 2013 betales månedsvis a conto for den samme måneds 
varmeforbrug.

Ud over en reduceret risiko for tab medfører ændringen, at 
Gladsaxe Fjernvarmes renteomkostninger ændres til en indtægt 
på samme niveau. Herved reduceres de faste omkostninger, så 
varmeprisen vil falde.

Betalingsperiodiseringen for kunderne fremgår af bilag 2.

4. Incitamentsafgift for afkøling
Gladsaxe Fjernvarme opkræver en incitamentstarif for afkøling af 
fjernvarmevandet for at sikre en god udnyttelse af fjernvarmen.
Afkøles fjernvarmevandet mindre end en fastsat grænse, betales 
en afgift. Afkøles det bedre, udbetales en bonus. Hidtil har prak-
sis været, at bonusbetalingen har været halvt så stor som af-
giftsbetalingen. Da en forbedring af afkølingen har lige stor vær-
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di, hvad enten den er på den ene eller den anden side af af-
kølingsgrænsen, foreslås derfor at afgifts- og bonusbetaling be-
løbsmæssigt er lige store, det vil sige en afgifts- og bonusbeta-
ling på 3,96 kr. per MWh og grad. 

De økonomiske konsekvenser af dette tiltag er indregnet i budge-
toplæg for 2012.

Økonomiske konsekvenser
Samlet set vil en ændring af tarifstrukturen betyde en administra-
tiv lettelse for Gladsaxe Fjernvarme, og a conto betalingerne re-
ducerer risikoen for tab. Den forbedrede likviditet betyder endvi-
dere en reduceret rentebetaling til Gladsaxe Kommune. Varme-
prisen vil som følge af alle ændringerne kunne reduceres med 
ca. 1 procent, når de er fuldt implementerede.

Bilag 3 viser en summeret opgørelse over ændringerne på fjern-
varmeprisen ved den foreslåede tarifstruktur, sammenlignet med 
den nuværende tarifstruktur. 

Ændringerne implementeres i forskellige tempi og er først fuldt 
implementerede i 2014. I 2012 ændres kun afkølingstariffen, og 
denne ændring er indarbejdet i budget 2012. I 2013 kommer før-
ste ændring i likviditeten, og i 2014 kommer anden ændring. 
Konsekvenserne heraf indarbejdes i næste års budget, herunder 
de marginale effekter på rentebetalingerne til kommunen.

Ikrafttræden af ny tarifstruktur
Forudsat Byrådet godkendelse vil den nye tarifstruktur træde i 
kraft for alle fjernvarmekunder 01.01.2012 og vil blive varslet til 
alle eksisterende og nye fjernvarmekunder. 

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

at Gladsaxe Fjernvarmes tarifstruktur ændres som beskrevet i 
dagsordenspunktet på følgende områder

 Grundlag for fastsættelse af variabel afgift
 Graduering af fast afgiftsbetaling 
 Opkrævningsterminer 
 Incitamentsafgift for afkøling

at den nye tarifstruktur træder i kraft for alle fjernvarmekunder 
01.01.2012. 
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Bilag

Bilag 1: Forslag til nyt tarifblad for fjernvarme - eksempel med 
2011 tarifblad efter nye principper
Bilag 2: Konsekvens af forslag for betaling af variabel afgift i 
2012 og 2013
Bilag 3: Oversigt over samlet fjernvarmebetaling efter nuværende 
og revideret tarifstruktur

Relateret behandling

Miljøudvalget 25.03.2010, Punkt 23 (Åben )
Byrådet 15.12.2010, Punkt 169 (Åben )
Byrådet 15.06.2011, Punkt 82 (Åben )



Punkt 57: Gladsaxe Fjernvarme, 2010 regnskab/priseftervisning til
Energitilsynet

2009/07181

Bilag

Bilag 1: Regnskab 2010
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Dagsordenpunkt

Gladsaxe Fjernvarme, 2010 regnskab/priseftervisning til 
Energitilsynet 

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

Udover at aflægge det almindelige kommunale regnskab skal der 
på fjernvarmeområdet aflægges særskilt regnskab/ priseftervis-
ning i henhold til Varmeforsyningsloven. Regnskab/ priseftervis-
ning skal desuden anmeldes og indberettes til Energitilsynet. 

Gladsaxe Fjernvarme er en integreret del af Gladsaxe Kommune 
og indgår i kommunens samlede bogføring og regnskabsaflæg-
gelse i henhold til Indenrigs- og Socialministeriets regler om 
kommunernes budget- og regnskabssystem. Opkrævning af 
fjernvarmeafgifter, betaling af lønninger og andre udgifter sker i 
kommunens etablerede systemer.

Regnskab/priseftervisning i henh. til Varmeforsyningsloven
By- og Miljøforvaltningen aflægger for fjerde år et regnskab / en 
priseftervisning for Gladsaxe Fjernvarme til Energitilsynet. 
Regnskabet er aflagt i overensstemmelse med varmeforsynings-
lovens bestemmelser og er udarbejdet som et driftsøkonomisk 
regnskab. Der er taget udgangspunkt i kommunens bogføring og 
regnskabsaflæggelse, og der er herefter foretaget de tilpasnin-
ger, der er nødvendige af hensyn til varmeforsyningsloven for at 
foretage en priseftervisning.

Regnskabet for 2010 beskriver fjernvarmevirksomhedens aktiver, 
passiver og finansielle stilling pr. 31.12.2010 samt resultatet af 
fjernvarmevirksomhedens aktiviteter for regnskabsåret 2010 un-
der hensyntagen til, at Gladsaxe Fjernvarme er en del af 
Gladsaxe Kommune. 

Resultatopgørelse
Der har i 2010 været et forventet samlet merforbrug på 3,30 mio. 
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kr., og sammen med resultatet fra tidligere år er det akkumulere-
de underskud på 3,224 mio. kr. pr. 31.12.2010. Underskuddet er 
i overensstemmelse med varmeforsyningsloven indregnet i 
kommende års takster.

Årets underskud fremkommer som følge af, at underskuddet i 
2009 ikke kunne korrigeres i taksten for 2010, fordi underskuddet 
blev realiseret efter takstfastsættelsen. Derfor figurer dette un-
derskud på 2010 opgørelsen, men der er taget højde for det ved 
fastsættelse af 2011 fjernvarmetariffen.  

På anlægssiden figurer omkostninger til planlægning af fjernvar-
meudbygningen på 3,5 mio. kr. Da fjernvarmeudbygningen nu er 
en realitet bliver disse omkostninger dækket af udbygningen, så 
de kommer til at indgå i den samlede lånefinansiering af udbyg-
ningsprojektet.   

Forvaltningen anmelder regnskabet til Energitilsynet i september 
2011.

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering. 

Bilag

Bilag 1: Regnskab 2010

Relateret behandling



Punkt 58: Spildevandsplan 2011-2014

2011/05331

Bilag

Bilag 1: Referat, Borgermøde om forslag til Spildevandsplan 2011 - 2014

Bilag 2: Høringssvar, Spildevandsplan 2011 - 2014

Bilag 3: Rettelser, Spildevandsplan 2011 - 2014

Bilag 4: Forslag, Spildevandsplan 2011 - 2014



Åben

Miljøudvalget, 
18.08.2011

Gladsaxe Kommune

13.02.00S05
2011/05331 1

Dagsordenpunkt

Spildevandsplan 2011-2014 

Beslutning

Trine Henriksen stillede følgende ændringsforslag:

1. Fremrykning af separatkloakering af regnvand fra vejene
 Arbejdet med separatkloakering intensiveres i perioden 

2011-18. 
 Størstedelen af separatkloakeringen i denne periode udfø-

res i de områder, hvor det foruden færre kælderover-
svømmelser også giver størst effekt i forhold til at ned-
bringe overløb af spildevand til naturområderne, og bl.a. 
bidrager til at nå de tidligere mål for Utterslev mose.

 Der udarbejdes en analyse af, hvilke steder separatkloa-
kering vil have størst effekt, til brug for en prioritering af 
arbejdet i de første 10 år. Prioritering af områder for sepa-
ratkloakering indgår i den årlige driftsaftale med Nord-
vand. 

 Indsatsen tilføjes i Tabel 5.1 og relevante steder i kap. 5 
(Plandel) 

2. Utterslev mose – yderligere reduktion i overløb fra kloaksy-
stemet
 Målene fra Spildevandsplan 2006 for reduktion af udløb af 

spildevand til Utterslev mose, Nordkanalen og Fæstnings-
kanalen videreføres til den nye spildevandsplan og udfø-
res inden 2015. 

 Bilag 3 justeres i overensstemmelse hermed, således at 
det årlige udløb til Utterslev mose i planperioden nedbrin-
ges fra 11.800 m3 til 850 m3, det årlige udløb til Nordkana-
len nedbringes fra 40.700 m3 til 12.000 m3, og det årlige 
udløb til Fæstningskanalen nedbringes fra 16.500 m3 til 
11.000 m3. 

 De skærpede mål nås først og fremmest ved at fremrykke 
separatkloakering i oplandet til Utterslev mose, evt. kom-
bineret med et ekstra overløbsbassin, samt gennem øget 
privat nedsivning af regnvand.

 Indsatsen tilføjes i Tabel 5.1 og relevante steder i kap. 5 
(Plandel) 
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3. Bagsværd sø og Lyngby sø – yderligere reduktion i overløb fra 
kloaksystemet
 Der sættes mål om reduktion af udledning af spildevand til 

Bagsværd sø og et højere mål for reduktion af udløb til 
Lyngby sø, inden 2015. Kapitel 5 og Bilag 3 justeres i 
overensstemmelse hermed.

 De skærpede mål nås først og fremmest gennem øget 
privat nedsivning af regnvand i oplandet, da disse områ-
der er blandt de mest velegnede til nedsivning.

4. Nydam sø – stop for overløb fra kloaksystemet
 Der sættes mål om et stop for overløb af spildevand til 

Nydam sø fra Skråvejsbassinet inden 2015. Kapitel 5 og 
Bilag 3 justeres i overensstemmelse hermed.

 De skærpede mål nås først og fremmest gennem øget 
privat nedsivning af regnvand i oplandet og evt. afledning 
af regnvand til søen fra naturområder og omkringliggende 
haver, for at aflaste kloaksystemet. 

5. Finansiering 
 Den forøgede indsats finansieres ved at hæve vandprisen 

i 2012 og frem til 2018 
 Projektet med etablering af alternativ afledning fra Emdrup 

sø til Øresund (s. 50) droppes og de 20,5 mio anvendes til 
at nedbringe udledning af spildevand til Utterslev mose og 
Nordkanalen, da dette er årsag til problemerne ved den 
nuværende afledning.

6. Det nye afsnit 4.1.5 om projekter gennemført regi af spilde-
vandsplan 2006 tilføjes en omtale af yderligere to væsentlige 
indsatsområder:
- Projektet med nyt overløbsbassin i Gyngemosen (og for-

klaring på hvorfor dette ikke er afsluttet), og det afledte 
projekt med lokal rensning af regnvand fra det separatklo-
akerede system i Gyngemosens opland.
Projekter med relation til indsatsen for lokal nedsivning af -
regnvand, bl.a. kortlægning af nedsivningspotentialer, be-
regning af potentiale for sparede anlægsudgifter ved øget 
nedsivning, og pilotprojektet i Stengårdskvarteret.

Pia Skou stillede følgende ændringsforslag til Trine Henriksens 
ændringsforslag nr. 1:
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”Der udarbejdes en analyse af, hvilke steder separatkloakering 
vil have størst effekt og de økonomiske konsekvenser heraf, til 
brug for en prioritering af arbejdet i de første 10 år. (sidste sæt-
ning udgår).”

Tom Vang Knudsen stillede følgende ændringsforslag:

1. Fremrykning af separatkloakering fra vejene
 At arbejdet med separatkloakering intensiveres i perioden 

2011-2018.
 At størstedelen af separatkloakeringen i denne periode 

udføres i de områder, hvor det foruden færre kælderover-
svømmelser også giver størst effekt i forhold til at ned-
bringe overløb af spildevand til naturområderne, og bl.a. 
bidrager til at nå de tidligere mål for Utterslev mose.

 At der udarbejdes en analyse af, hvilke steder separatklo-
akering vil have størst effekt, til brug for en prioritering af 
arbejdet i de første 10 år. 

Begrundelse:
Socialdemokratiet er enige i Enhedslistens ændringsforslag 
punkt 1 med den ændring, at sidste sætning udgår: ”Prioritering 
af områder for separatkloakering indgår i den årlige driftsaftale 
med Nordvand”. Det er helt naturligt, at dette kommer til at frem-
gå af de årlige driftsaftaler. Det er ikke noget, der skal stå i spil-
devandsplanen.

2. At Gladsaxe Kommune inden udgangen af 2012 har sendt et 
forslag til tillæg til Spildevandsplanen i høring, der tager høj-
de for den intensiverede indsats overfor ekstremregn.

Begrundelse:
Vedrørende de øvrige ændringsforslag fra Enhedslisten foreslår 
Socialdemokratiet med baggrund i de voldsomme regnhændel-
ser, der også har været i denne sommer, at indsatsen overfor 
ekstremregn intensiveres ud over det, der allerede er foreslået i 
de foreliggende forslag til spildevandsplanen.

Miljøudvalget anbefaler,

at det nye afsnit 4.1.5 om projekter gennemført i regi af spilde-
vandsplan 2006 tilføjes en omtale af yderligere to væsentlige 
indsatsområder:
 Projektet med nyt overløbsbassin i Gyngemosen (og for-
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klaring på hvorfor dette ikke er afsluttet), og det afledte 
projekt med lokal rensning fra det separatkloakerede sy-
stem i Gyngemosens opland.

 Projekter med relation til indsatsen for lokal nedsivning af 
regnvand, bl.a. kortlægning af nedsivningspotentialer, be-
regning af potentiale for sparede anlægsudgifter ved øget 
nedsivning, og pilotprojekt i Stengårdskvarteret.

at der udarbejdes en analyse, der tager sigte på at intensivere 
indsatsen for håndtering af ekstremregn. I den analyse ønsker 
udvalget at tage udgangspunkt i den målsætning, der fremgår 
af de fremlagte ændringsforslag og andre forhold, der måtte 
have indflydelse på denne intensivering, og

at Gladsaxe Kommune inden udgangen af 2012 har sendt et for-
slag til tillæg til Spildevandsplanen i høring, der tager højde for 
den intensiverede indsats overfor ekstremregn.

Miljøudvalget anbefaler desuden indstillingen med en tilføjelse 
til 1. ”at” om, at forvaltningens angivne svar i bilag 2 justeres 
som følge af Miljøudvalgets behandling af spildevandsplanen.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 06.09.2011
Byrådet 28.09.2011

Gennemgang af sagen

Miljøudvalget besluttede 20.01.2011, punkt 1, at udsende 
Gladsaxe Kommunes ”Forslag til Spildevandsplan 2011-2014” i 
offentlig høring i perioden 21.01-18.03.2011.

Miljøudvalget besluttede desuden, at der skulle afholdes et bor-
germøde om forslaget. Mødet blev af holdt 10.03.2011. Referat 
fra borgermødet er vedlagt, bilag 1.

Der blev modtaget seks høringssvar i høringsperioden. 

De fleste høringssvar drejer sig om afklarende spørgsmål.

Høringssvarene er gennemgået og kommenteret af By- og Miljø-
forvaltningen, bilag 2.
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Emnerne fra høringsperioden koncentrerer sig om følgende 
overordnede punkter:

1. Manglende redegørelse for udførte projekter fra forrige 
Spildevandsplan 2006

2. Separatkloakering af vejvand
3. Kvalitet af regnvand fra vejene, rensning før nedsivning
4. Ingen overløb til vandområder
5. For lave målsætninger for vandområder og for lille indsats 

med hensyn til blandt andet Bagsværd Sø, Lyngby Sø Ut-
terslev Mose og Nydam

I de følgende uddybes de enkelte punkter:

ad 1
Der foreslås indarbejdet et nyt afsnit side 41 ”4.1.5 Projekter 
gennemført i regi af Spildevandsplan 2006”, tekst fremgår af bi-
lag 3.

ad 2
Side 47 afsnit 5.2 sidste punktum foreslås ændret til ”Separering 
af vejvand vil i første omgang ske ved de projekter, der er anført i 
tids- og investeringsplan, tabel 5.1. Det vil ved hvert enkelt pro-
jekt nøje blive vurderet i hvilken udstrækning, der med fordel kan 
separatkloakeres for vejvand nu eller senere. Der er p.t. ikke ta-
get stilling til i hvilken udstrækning de nye regnvandsledninger 
skal dimensioneres til at klare regnvand fra bebyggelser”.

ad 3
Der er svaret: Det er på nuværende tidspunkt ikke afklaret, hvilke 
krav der skal stilles, ligesom det er usikkert, hvilke kvaliteter de 
forskellige typer af regnvand har. Det er et forhold, der arbejdes 
på at få belyst /afklaret både lokalt og nationalt.

ad 4
Der er svaret: Det er et svært gennemførligt scenarie, i det der 
altid kan komme en regn, som er kraftigere end det afløbssyste-
met er dimensioneret til, og som dermed vil forårsage overløb og 
oversvømmelse.

ad 5
Der er svaret: Staten har i forslag til vandplan fastsat hvilke van-
dområder, som skal opnå god økologisk tilstand i 2015. Målsæt-
ningen for Bagsværd Sø, Lyngby Sø, Utterslev Mose og Nydam 
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er udsat. Grunden til udsættelsen er, at der mangler viden enten 
om tilstanden eller om hvilke virkemidler, som bør anvendes. I 
perioden til 2015 forbedres dette vidensgrundlag. Gladsaxe 
Kommune bidrager hertil ved at følge Nydam og Bagsværd Søs 
udvikling.

Kagsåen er det eneste vandområde, som staten har vurderet, 
der modtager for meget spildevand. Udledning af opspædet spil-
devand til Kagsåen vil blive begrænset inden 2015.

Konkrete forslag til ændringer og tilføjelser til spildevandsplanen 
fremgår af bilag 3.

Bilag 3 består af et skema, der angiver på hvilke sider i ” Forslag 
til Spildevandsplan 2011-2014”, forvaltningen foreslår ændringer 
og supplerende tekst indarbejdet i den endelige spildevandsplan 
som følge af høringssvar. I forbindelse med høringsperioden er 
forvaltningen desuden blevet opmærksom på uhensigtsmæssige 
formuleringer og diverse fejl.

På side 74 i Forslag til spildevandsplan er der for eksempel skre-
vet, at der ”I forbindelse med ombygning og nybyggeri skal sepa-
ratkloakeres”. Dette bør ændres til kun at omfatte nybyggeri. 
Ydermere står der i samme afsnit: ”Regnvandet skal så vidt mu-
ligt ledes direkte til recipient eller tilsluttes ledningssystemet.” 
Dette foreslås ændret til ”Det henstilles, at regnvandet, så vidt 
det er muligt, håndteres på egen grund.” 

De ændringer, som forvaltningen selv foreslår, fremgår ligeledes 
af bilag 3.

”Forslag til Spildevandsplan 2011-2014” er vedlagt, bilag 4.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

at de af forvaltningen angivne svar i bilag 2 fremsendes til de 
respektive afsendere efter endelig vedtagelse af Spildevandsplan 
2011-2014, og

at Spildevandsplan 2011-2014 med de i bilag 3 anførte ændrin-
ger og tilføjelser godkendes.

Bilag
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Bilag 1: Referat, Borgermøde om forslag til Spildevandsplan 
2011 - 2014
Bilag 2: Høringssvar, Spildevandsplan 2011 - 2014
Bilag 3: Rettelser, Spildevandsplan 2011 - 2014
Bilag 4: Forslag, Spildevandsplan 2011 - 2014

Relateret behandling

Miljøudvalget 20.01.2011, Punkt 1 (Åben )



Punkt 59: Orientering om skybrud/klimatilpasningsplan

2011/06225
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Dagsordenpunkt

Orientering om skybrud/klimatilpasningsplan 

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

02.07.2011 var der skybrud over København og omegn, med 
store oversvømmelser til følge i både kældre og på veje. Igen 
31.07.2011 og 01.08.2011 var der i henholdsvis Søborg og 
Bagsværd lokale skybrud, også denne gang med oversvømmel-
se af kældre og veje til følge. Og det er kun ca. et år siden, 
14.08.2010, at der også var skybrud over København og omegn 
samt Nordsjælland. 

Konsekvenser af alle de nævnte skybrud har været vand i mange 
kældre, oversvømmede veje og arealer, trafikale problemer, 
strømsvigt osv. Der kommer så meget vand på så kort tid, at klo-
akkerne ikke kan transportere det væk, og/eller at der simpelthen 
er så meget vand, at det ikke kan løbe ned i kloakken, før det 
oversvømmer vejene. Oversvømmelse af ikke befæstede arealer 
forekommer også. Der kommer mere vand, end jorden kan opta-
ge.

Skybruddet 02.07.2011 havde sit centrum over København. Offi-
cielle målinger viser ca. 135 mm på to timer, men lokalt er der 
målt op til 150 mm. Gladsaxe fik lidt mindre regn nemlig 40 – 90 
mm, men stadig med mange kælderoversvømmelser i de sæd-
vanlige områder. En del steder, hvor der ikke tidligere har været 
problemer, blev også ramt. Nordvand har modtaget ca. 800 hen-
vendelser om vand i kældre i både Gladsaxe- og Gentofte kom-
muner. En del veje og arealer blev som sædvanlig oversvømmet, 
blandt andet Buddingevej ved Buddinge station. Men også nye 
steder blandt andet ved Egegård Skole.

Gladsaxe Kommune havde netop vedtaget en ny beredskabs-
plan for skybrud, som nu skulle stå sin prøve. Overordnet kan det 
konstateres, at kommunikations- og koordineringsdelen ikke fun-
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gerede helt tilfredsstillende. Telefonnettet var til tider blokeret, og 
der var ikke tid til at kontakte hinanden (Beredskab, Nordvand og 
Gladsaxe Driftsafdeling) under skybruddet. For mange ressour-
cer blev brugt på, at forskellige parter kørte samme sted hen.  
Men det at have en plan for, hvor der kan opstå problemer, og 
hvad der skal gøres de konkrete steder, var en stor fordel. Alle-
rede 06.07.2011 blev der holdt evalueringsmøde om Bered-
skabsplanen, og planen er nu ved at blive revideret.

Gladsaxe Kommune vedtager snart en ny spildevandsplan. Der 
er i denne plan fokus på at opgradere afløbssystemet de steder, 
hvor flest borgere får vand i kælderen, men det løser ikke hele 
problemet. Når det regner mere, end ledningssystemet kan 
transportere væk, kommer der alligevel vand i kældre og over-
svømmelser på veje og arealer.

Borgeren har selv hovedansvaret for at sikre sig mod vand i kæl-
deren, både med hensyn til vand fra kloaksystemet og overflade-
vand gennem vinduer og fra kælderskakte m.v. Men kommunen 
har også et ansvar ud over gennemførelsen af en ny spildevand-
splan og opgradering af afløbssystemet. 

Vand, der ikke er plads til i afløbssystemet, skal ledes hen, hvor 
det gør mindst skade, og der skal etableres barrierer eller lignen-
de, så vandet bliver i et kontrolleret område. Eksempelvis kan det 
komme på tale at forhøje kantsten, fortov/cykelstier visse steder, 
samt lave større naturlige grønne bassiner m.m.

By- og Miljøforvaltningen er i gang med at udarbejde en klimatil-
pasningsplan. Denne plan skal som udgangspunkt afdække, 
hvor der ved større regnskyl, skybrud, ekstremregn er problemer 
med oversvømmelser. Planen vil desuden komme med bud på 
løsningsforslag de forskellige steder, suppleret med nogle sam-
fundsøkonomiske betragtninger/beregninger.

Nogle bud på forslag til kommende tiltag kunne være:
 Udsatte områder beskyttes bedre via lokalplaner
 Restriktioner på udbredelsen af befæstede arealer
 Stille krav til bygninger i forbindelse med bygge-

sagsbehandling
 Kantstensforhøjelser
 Transport af vand langs kantsten
 Inddrage visse vejområder som bassiner i en akut 

situation
 Blå-grønne hovedstrøg
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 Opmagasinering af vand i vådområder og udled-
ning af regnvand til naturområder

 Ændre vedligehold på grønne offentlige arealer
 Større fokus på LAR (Lokal Afledning af Regnvand) 

i samlede bebyggelser/boligselskaber
 Større fokus på LAR i offentlige institutioner
 Regnvand som rekreativt element i bybilledet
 Tiltag i Byomdannelsesområderne

I Lynettefællesskabets regi er der netop taget initiativ til at skabe 
et regnvandsforum mellem forsyningsselskaberne og deres 
kommuner. Formålet hermed er at få skabt en platform for en 
koordineret indsats ved ekstrem regn som 02.07.2011.

Derudover deltager Gladsaxe Kommune i diverse fora om hånd-
tering af regnvand, blandt andet i KLIKOVAND og ViB.

KILKOVAND står for ”Klima Kommune og Vand” og er et samar-
bejde mellem 21 kommuner samt en række kommunale forsy-
ningsselskaber i Region Hovedstaden. KILKOVAND har som 
formål at skabe de nødvendige forudsætninger for at kunne plan-
lægge og gennemføre tiltag til forebyggelse af klimaændringer-
nes konsekvenser på vandområdet.

ViB står for ”Vand i Byer” og er et samarbejde mellem kommu-
ner, forsyningsselskaber, rådgivere, teknologisk institut og DTU 
m.fl. om innovationsprojekter for håndtering af regnvand i byer. 

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Bilag

Relateret behandling



Punkt 60: Rammer for udbud på renovationsområdet

2011/00347

Bilag

Bilag 1: Udbudsvilkår i forbindelse med udbud af indsamling af affald
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Dagsordenpunkt

Rammer for udbud på renovationsområdet 

Beslutning

Miljøudvalget besluttede,

at udbuddet gennemføres uden prækvalifikation,

at tildelingen af entreprisen skal ske ud fra det økonomisk mest 
fordelagtige tilbud,

at entreprisen ikke opdeles geografisk, men i henholdsvis stors-
krald, haveaffald og dagrenovation,

at tilbudsgiverne skal have mulighed for at byde på alle del-om-
råder og at give et samlet tilbud samt at tilbyde rabat,

at krav om garantistillelse på 10 procent af den årlige entrepri-
sesum skal fastholdes, og

at forvaltningen skal arbejde videre med muligheden for, at der 
kan ske udlejning af kommunale faciliteter.

Gennemgang af sagen

Byrådet besluttede på møde 10.11.2010, punkt 144, at de nuvæ-
rende kontrakter for indsamling af dagrenovation, storskrald og 
haveaffald ikke forlænges, og at indsamlingen udbydes igen pr. 
01.04.2013.

Inden et udbud gennemføres er der behov for at Miljøudvalget 
drøfter hvilke overordnede udbudsvilkår, der skal være gældende 
i det kommende udbud. Formålet er, at den/de entreprenør(er) 
der er bedst og sikrer mest stabil drift til laveste pris vælges. 
Denne dagsorden lægger op til en række principielle valg om-
kring rammer for udvælgelse, tildeling, opdeling af udbuddet, ga-
rantistillelse og udlejning af kommunale faciliteter, de enkelte 
valg er uddybet i bilag 1.
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Udvælgelse og tildeling
Miljøudvalget skal tage stilling til om der skal ske prækvalifikation 
af de bydende. Prækvalifikation medfører, at der opstilles en 
række minimumskrav, der sikrer, at de bydende er solide nok til 
at magte opgaven. Prækvalifikation er en fordel hvis man forven-
ter mange tilbud, da den begrænser antallet af de bydende, og 
dermed letter arbejdet med den endelige tildeling af entreprisen. 
Det er almindeligt, at fem til syv entreprenører prækvalificeres. 

Hvis opdelingen af udbuddet ikke adskiller sig væsentligt fra sid-
ste udbud, forventer By- og Miljøforvaltningen ikke, at der kom-
mer flere tilbud, end hvad der kan håndteres i forbindelse med 
tildelingsfasen. Forvaltningen anbefaler i så fald, at der gennem-
føres udbud uden prækvalifikation.

I forhold til tildeling af entreprisen skal der tages stilling til om til-
delingen skal ske ud fra den laveste pris eller ud fra det økono-
misk mest fordelagtige tilbud, hvor man udover prisen også tilde-
ler opgaven ud fra en række vægtede kriterier.

Her er det væsentligt at fremhæve, at de krav som kommunen vil 
være sikker på at få indfriet, eksempelvis til biler, arbejdsmiljø el-
ler kvalitet, skal indbygges i udbudsmaterialet som mindstekrav. 
De krav vi opstiller i tildelingskriterierne skal betragtes som en 
”ønskeliste”, som vi ikke kan være sikre på af få opfyldt, da vi ik-
ke kan vide om der er entreprenører, der vil tilbyde ”ekstra”. Hvis 
alle væsentlige krav indbygges som mindstekrav så er det for-
valtningens vurdering, at det i realiteten vil være prisen, som vil 
være udslagsgivende i tildelingen. 

Ved det seneste udbud valgte kommunen at gennemføre et ud-
bud med prækvalifikation, hvor tildelingen skete ud fra det øko-
nomisk mest fordelagtige tilbud.

Miljøudvalget skal tage stilling til om entreprisen skal tildeles den 
eller de entreprenører, der tilbyder den laveste pris eller om tilde-
lingen skal ske ud fra det økonomisk mest fordelagtige tilbud. 
Hvis tildelingen sker ud fra det økonomisk mest fordelagtige til-
bud anbefaler forvaltningen, at vi sikrer, at der er vilkår i tildelin-
gen, der reelt kan konkurreres på udover prisen.

Som led i få flere og måske mindre entreprenører til at byde på 
opgaven ser forvaltningen tre muligheder: Opdele udbuddet i 
mindre dele, lempe krav til garantistillelsen og/eller stille en ræk-
ke kommunale faciliteter til rådighed.
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Opdeling af udbuddet
Opdeling af udbuddet kan ske på flere måder, eksempelvis ved 
at der bliver mulighed for at byde på de tre ordninger separat, på 
enkelte fraktioner, på opgavetyper så som containerkørsel eller 
på geografiske områder i kommunen. Fordele kan være konkur-
rencedygtige priser, fordi det bliver attraktivt for flere at byde, 
samt at vi kan mindske afhængigheden af en større entreprenør. 
Omvendt forventer forvaltningen at skulle bruge flere administra-
tive ressourcer på at være kontraktholder på flere kontrakter 
samt sikre, at alle borgere får den samme ydelse.

Hvis udbuddet deles op, er det forvaltningens vurdering, at den 
bedste pris sikres ved, at der bliver mulighed for at give et samlet 
tilbud på alle eller flere del-entrepriser og samtidig tilbyde rabat. 
Ellers kan der være risiko for at summen af de mange tilbud 
overstiger et samlet tilbud, og at kommunen ikke får fordel af en-
treprenørernes stordriftsfordele. Det er lovligt at opstille krav om, 
at tilbudsgiverne kun må afgive tilbud på ét del-område. Be-
grænsningen kan dog blive problematisk, hvis alle tilbudsgivere 
afgiver tilbud på samme (om måske mest attraktive) del-områder.

Ved det seneste udbud var det muligt at byde på dagrenovation 
alene, på storskrald og haveaffald alene eller byde på alle tre 
ordninger samlet. Det var muligt at tilbyde rabat, hvis en entre-
prenør blev tildelt alle tre entrepriser. 

Miljøudvalget skal tage stilling til, om entreprisen skal deles op 
som sidst, eller der skal ske en anden form for opdeling. Hvis en-
treprisen deles op, anbefaler forvaltningen, at det bliver muligt at 
byde på alle del-områder og at give et samlet tilbud samt tilbyde 
rabat. Forvaltningen anbefaler, at der ved en opdeling af entre-
prisen tages højde for, at dette ikke medfører øget forbrug af 
administrative ressourcer. 

Lempe krav til garantistillelsen
Som led i at få flere til at byde er det en mulighed at lempe på det 
nuværende krav om 10 procent garantistillelse af den årlige kon-
traktsum til eksempelvis 5 procent.

Størrelsen af garantien har ikke betydning for det krav som 
Gladsaxe Kommune eventuelt vil have over for en entreprenør, 
men muligheden for at få betaling til at dække et eventuelt er-
statningskrav vil være dårligere, jo mindre garantisummen er. 
Betalingen skal eventuelt dække meromkostninger til indsamling 
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hvis indsamlingen i en periode skal varetages af en anden entre-
prenør på grund af eksempelvis en konkurs. Det må antages, at 
entreprenører, der ikke kan få en bankgaranti på 10 procent - alt 
andet lige – formodes at være mindre solide end dem, der kun 
kan få 5 procent. Gladsaxe Kommune har endnu ikke haft behov 
for at benytte sig af garantisummen.

Miljøudvalget skal tage stilling til, om garantistillelse skal fasthol-
des på de nuværende 10 procent af den årlige entreprisesum el-
ler ændres til 5 procent. Ud fra en juridisk og økonomisk vurde-
ring anbefaler forvaltningen at fastholde krav om garantistillelse 
på 10 procent af den årlige entreprisesum.

Kommunal udlejning af faciliteter
Kommunen kan gøre det mere attraktivt for flere entreprenører – 
og måske i særdeleshed de mindre – ved at udleje kommunale 
faciliteter som spisestue, bad og omklædning, p-pladser, lager, 
vask af biler og kontor. Kommunen kan kun udleje kapacitet, der 
er i overskud, og udlejningen skal ske til markedspris og tilbydes 
alle de bydende uanset størrelse. Hvis udbuddet deles op i flere 
del-entrepriser, skal det undersøges, hvordan faciliteterne kan 
fordeles.

Det er væsentligt at være opmærksom på, at kommunen ved at 
udleje faciliteter indtræder i rollen som underleverandør og der-
ved kan blive part eller direkte årsag til en tvist eller konfliktsitua-
tion, eksempelvis hvis forholdene ikke lever op til medarbejder-
nes forventninger. Det er forvaltningens vurdering, at dette kan få 
indflydelse på fortolkning af kontaktens bestemmelser om ek-
sempelvis force majeure.

Miljøudvalget skal tage stilling til i hvilket omfang, der skal ske 
udlejning af kommunale faciliteter.

På Miljøudvalgets møde vil forvaltningen indlede med at skitsere  
efterårets proces omkring udbuddet samt fremhæve enkelte ho-
vedpunkter i sagen.

By- og miljøforvaltningen forelægger sagen med henblik på:

At der tages stilling til om udbuddet skal gennemføres med eller 
uden prækvalifikation,

At der tages stilling til om tildelingen af entreprisen skal ske ud 
fra det økonomisk mest fordelagtige tilbud eller ud fra den lave-
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ste pris,

At der tages stilling til hvordan entreprisen skal deles op,

At der tages stilling til om tilbudsgiverne skal have mulighed for 
at byde på alle del-områder og at give et samlet tilbud samt tilby-
de rabat,

At der tages stilling til om krav om garantistillelse på 10 % af den 
årlige entreprisesum skal fastholdes, og

At der tages stilling til i hvilket omfang forvaltningen skal arbejde 
videre med muligheden for at der kan ske udlejning af kommuna-
le faciliteter.

Bilag

Bilag 1: Udbudsvilkår i forbindelse med udbud af indsamling af 
affald

Relateret behandling

Miljøudvalget 10.11.2010, punkt 144 (Åben)
Miljøudvalget 24.02.2011, punkt 9 (Åben)



Punkt 61: Drøftelse af forskellige forhold omkring udbud af
dagrenovationsordning

2011/05286

Bilag

Bilag 1: Bioaffald

Bilag 2: Dagrenovation



Åben

Miljøudvalget, 
18.08.2011

Gladsaxe Kommune

07.01.05Ø54
2011/05286 1

Dagsordenpunkt

Drøftelse af forskellige forhold omkring udbud af dagrenova-
tionsordning 

Beslutning

Udsættes.

Gennemgang af sagen

Miljøudvalget besluttede på møde 10.11.2010, punkt 144, at ud-
byde de kommunale afhentningsordninger af dagrenovation, 
storskrald og haveaffald i Gladsaxe Kommune, når de nuværen-
de to kontrakter med renovatøren HCS A/S udløber pr. 
31.03.2013.

By- og Miljøforvaltningens tidsplan for forberedelse af udbuddene 
blev forelagt Miljøudvalget på møde 24.02.2011, punkt 9. 

I overensstemmelse med tidsplanen har forvaltningen udarbejdet 
to notater om dagrenovationsindsamling.  Notaterne er tænkt 
som et bidrag til Miljøudvalgets diskussion af, hvordan man øn-
sker at den fremtidige afhentning af dagrenovation skal ske. Ma-
terialet består af to bilag til dagsordenen. 

Forvaltningen vil gennemgå de to bilag på mødet.
 
Bilag 1 – Bioaffald 
Bilaget omfatter en status på indsamling af bioaffald i Danmark 
nu og i nær fremtid, set i forhold til lovgivning, mængder, drift, 
teknik, økonomi og miljø. Andre kommuners erfaringer og resul-
tater er inddraget i notatet. 

Bilaget er udfærdiget af I/S Vestforbrænding for Gladsaxe Kom-
mune.

I bilaget anbefales det, at Gladsaxe Kommune afventer resultatet 
af Vestforbrændings og Miljøstyrelsens livscyklusanalyser (LCA) 
og Miljøstyrelsens lovede miljø- og samfundsøkonomiske analy-
se, før kommunen tager yderligere stilling til eventuel implemen-
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tering af bioaffald. Analysernes resultater forventes for Vestfor-
brændings vedkommende færdig primo 2012, og analysen fra 
Miljøstyrelsen tidligst ultimo 2012, men formentligt først senere 
endnu. 

Under forudsætning af, at analyserne konkluderer, at der er en 
miljøgevinst forbundet hermed, anbefales det, at kommunen ind-
fører indsamling af kildesorteret organisk dagrenovation fra alle 
husstande i kommunen.

Hvis Gladsaxe Kommune ønsker at holde muligheden åben for 
senere indsamling af bioaffald, er det vigtigt, at kommunen i det 
kommende udbud af indsamling af dagrenovation i 2012 har en 
åben option om at inkludere indsamling af bioaffald i perioden, så 
en dyr tillægsaftale kan undgås.

Forvaltningen er enig i, at kommunen bør afvente udfaldet af 
analyserne, men er samtidig også af den opfattelse, at kommu-
nen nok under alle omstændigheder kommer til at separere da-
grenovationen i en grå og en grøn del på et tidspunkt.

Forvaltningen foreslår derfor udvalget, at vi tager en overordnet 
indledende drøftelse af dette spørgsmål specielt med henblik på, 
hvad vi skal indarbejde i et kommende udbud.

Bilag 2 – Dagrenovation
Dette bilag omfatter en beskrivelse af den nuværende da-
grenovationsindsamling. Lovkrav, mængder, økonomi og borger-
tilfredshed gennemgås. Bilaget indeholder desuden forslag til 
mulige ændringer af større eller mindre karakter af den nuvæ-
rende ordning og analyseres i forhold til hvilken virkning, de vil 
have på service, økonomi, miljø og arbejdsforhold. 

I bilaget behandles blandt andet følgende områder, der har be-
tydning for udarbejdelse af nyt udbud på dagrenovationsområdet:

 Sække/beholdere – Ønsker man at fortsætte med de nu-
værende sække eller er der et ønske om fremover at an-
vende beholdere i parcel- og rækkehuse. Beholdere giver 
mulighed for at borgere kan vælge mellem flere beholder-
størrelser. Ved et eventuelt skifte til beholdere skal place-
ring af dem i forhold til skel fastlægges.

 Tømmefrekvens - Skal den nuværende ugentlige afhent-
ning af dagrenovation fortsættes eller erstattes af 14-da-
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ges tømning. 

 Vægt af sække – Såfremt der fortsættes med sække bør  
vægtgrænsen sættes ned til maksimalt 16 kg. i stedet for 
de nuværende 20 kg.

 Nedgravning af beholdere – I den kommende kontrakt  
kan indsættes krav til renovatørens materiel der gør det 
muligt for etageboliger at få tømt nedgravede beholdere til 
dagrenovation.

 Tømmetidspunkt - I kommende kontrakt kan indsættes 
krav om senere starttidspunkt for indsamlingen ved sne-
fald eller i vintermånederne, så viceværter og parcel- og 
rækkehusejere har bedre mulighed for at fjerne sne og is 
inden renovationsbilen kommer.

 Ruteplanlægning - Kommunen kan i kommende kontrakt 
indsætte krav om indflydelse på tømmeplan, så etageboli-
ger, hvor de selv sætter beholderne frem og tilbage ved 
tømning, ikke har tømmedage på fredage eller helligdage.

Disse områder hænger selvfølgelig sammen med diskussionen 
om, hvorvidt kommunen skal starte med at etablere en ordning 
med indsamling af bioaffald allerede i forbindelse med næste ud-
bud eller afvente de omtalte analyser og tage en beslutning på et 
senere tidspunkt.  I det sidste tilfælde bør der, som omtalt tidlige-
re, indarbejdes en option vedrørende en eventuel senere indfø-
relse af indsamling af bioaffald i kontraktperioden.  Men jo mere 
specifik en sådan option kan beskrives, jo bedre bliver prisen. 
Derfor er det under alle omstændigheder vigtigt, at vi tager en 
indledende diskussion af ovenstående områder.

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til drøftelse med 
henblik på input til det videre arbejde med udbudsmaterialet. 

Bilag

Bilag 1: Bioaffald
Bilag 2: Dagrenovation

Relateret behandling
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Punkt 62: Orientering om resultat af ekstern gennemgang af
kvalitetsstyringssystemet inden for natur- og miljøområdet 2011

2011/02647
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Dagsordenpunkt

Orientering om resultat af ekstern gennemgang af kvalitets-
styringssystemet inden for natur- og miljøområdet 2011 

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

Ifølge lov om kvalitetsstyring skal By- og Miljøforvaltningen årligt 
have en opfølgningsaudit af kvalitetsstyringssystemet inden for 
natur- og miljøområdet. Opfølgningsaudit kan sidestilles med en 
kontrol af, om der er overensstemmelse mellem vores nedskrev-
ne procedurer og vores praksis. 

Opfølgningsaudit blev gennemført at DS Certificering A/S i maj 
2011. 

Resultat

DS Certificering A/S vurderede, at:

 vi evaluerer vores kvalitetsstyring i tilfredsstillende om-
fang,

 vi gennemgår de opnåede resultater og det opnåede kvali-
tetsniveau samtidig med, at vi løbende overvejes forbed-
ringer,

 kvalitetsstyringssystemet er tilstrækkeligt til at indfri kvali-
tetsmålene, og at

 vores egen løbende kontrol (intern audit) giver tillid til, at 
kvalitetsstyringssystemet overholder kravene i lov om kva-
litetsstyring.

DS Certificering A/S fandt dog fem steder, hvor der ikke var fuld 
overensstemmelse mellem system og praksis:

 I forbindelse med den interne kontrol har vi anvendt be-
grebet ”bemærkning” i forbindelse med mindre forseelser. 
Dette begreb er ikke defineret i kvalitetsstyringssystemet.
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 Vi kunne ikke dokumentere, at en række systemprocedu-
rer er blevet gennemgået årligt, hvilket loven om kvalitets-
styring foreskriver.

 Vi kunne ikke dokumentere, at vi arbejder efter princippet 
om første- og andensagsbehandler.

 En procedure var forældet og beskrev ikke den aktuelle 
praksis.

 Der var ikke fuld overensstemmelse mellem procedure og 
praksis på håndhævelsesområdet.

Der er i alt i alt tale om afvigelser, der ikke ændrer på billedet af, 
at forvaltningen har udviklet et yderst velfungerende kvalitetssty-
ringssystem. Enhver afvigelse er en god anledning til at overveje, 
om det er praksis eller systemets udformning, vi skal ændre på. 
Dermed bidrager opfølgningen på de fem afvigelser til at forbed-
re vores sagsbehandling på natur- og miljøområdet og dermed 
løfte vores gode kvalitet til et højere niveau.

De fem forhold skal være i orden inden maj 2012. Vi forventer 
dog, at der er fulgt op på alle afvigelser i forbindelse med den år-
lige ledelsesevaluering af systemet, som vi gennemfører i 
november 2011. 

Det videre forløb

Vi gennemfører en intern audit i slutningen af september og le-
delsens evaluering i oktober/november, så resultaterne kan fore-
lægges Miljøudvalget på decembermødet. 

Desuden har vi bedt MEGAFON om at gennemføre en brugertil-
fredshedsundersøgelse i november 2011. Undersøgelsen foreta-
ges i samarbejde med to af de syv kommuner i Natur- og Miljø-
samarbejdet. Målgruppen er virksomheder, som har været i dia-
log med Miljøafdelingen i forbindelse med håndhævelse af Miljø-
beskyttelsesloven.  

By- og Miljøforvaltningens kvalitetsstyringssystem blev certifice-
ret i maj 2009. Ifølge lov om kvalitetsstyring skal systemet recerti-
ficeres efter fire år. Dog har det overordnede nationale certifice-
ringsorgan Danak-Akkreditering meddelt, at certificeringen kun 
gælder i tre år. Det vil sige, at vores kvalitetsstyringssystem skal 
recertificeres allerede i 2012. 

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.
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Bilag

Relateret behandling

Miljøudvalget 16.12.2010, Punkt 97 (Åben )



Punkt 63: Godkendelse af låneoptagelse til etablering af fjernvarme fra
Bagsværd til Furesø Kommune - Vestforbrænding

2011/05406
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Dagsordenpunkt

Godkendelse af låneoptagelse til etablering af fjernvarme fra 
Bagsværd til Furesø Kommune - Vestforbrænding 

Beslutning

Anbefales.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 06.09.2011
Byrådet 28.09.2011

Gennemgang af sagen

I/S Vestforbrændingens bestyrelse godkendte 15.12.2010, at der 
kan optages lån på 150 mio. kr., og 30.03.2011 yderligere 354,8 
mio. kr. En samlet låneoptagelse på 504,8 mio. kr. til etablering 
af fjernvarme forsyning fra Bagsværd til Furesø Kommune, og 
forsyning fra Værløse til Hillerød.
 
I henhold til Vestforbrændingens vedtægter kræver en sådan be-
styrelsesbeslutning udtrykkelig vedtagelse i de deltagende kom-
muners kommunalbestyrelser/Byråd.
 
Myndighedsbehandling af projektforsalget foretages af Furesø 
Kommune. Denne dagsorden omhandler alene godkendelse af 
låneoptagelse.

Vesforbrænding anmoder i skrivelsen af 25.05.2011 om Byrådets 
samtykke til følgende:
 

 at Vestforbrænding får godkendt låneramme på 504,8 
mio. kr. til finansiering af anlægsudgifter i forbindelse med 
fjernvarmeforsyning fra Bagsværd til Furesø Kommune, 
og forsyning fra Værløse til Hillerød.

 at lån optages med pro rata hæftelse i forhold til indbyg-
gertallet det år, hvor forpligtigelsen blev indgået, jf. 
Vedtægtens § 6, 2-3,
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 at formand og direktør, jf. den af bestyrelsen godkendte 

lånefinansieringspolitik, bemyndiges til at forhandle låne-
vilkår m.m. og underskrive lånedokumenter samt at fore-
tage omlægning af lånesammensætningen, herunder valg 
af renteforhold samt valuta.

Med hensyn til andet punkt om pro rata hæftelse udgør 
Gladsaxes andel 7,26 procent svarende til 36,6 mio. kr.
 
 By og Miljøforvaltningen indstiller, at I/S Vestforbrændings 
låneoptagelse på 504,8 mio. kr. som ovenfor anført godkendes.

Bilag

Relateret behandling



Punkt 64: Halvårsregnskab 2011, Miljøudvalget

2011/02807

Bilag

Bilag 1: Miljøudvalget, driftsudgifter 1. halvår 2011

Bilag 2: Miljøudvalget, anlægsprojekter 1. halvår 2011

Bilag 3: Miljøudvalget, opfølgning på resultatkrav i 2011
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Dagsordenpunkt

Halvårsregnskab 2011, Miljøudvalget 

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

Baggrund
Som led i økonomiaftalen for 2011 mellem Regeringen og KL 
skal kommunerne som noget nyt aflægge halvårsregnskab fra og 
med 1. halvår 2011.

Denne sag erstatter den årlige sag om Miljøudvalgets budgetop-
følgning for 2. kvartal. Fremadrettet vil de kvartalsvise dagsor-
denpunkter om budgetopfølgning få en struktur svarende til den-
ne sag.

Driftsbudgettet
Det vedtagne budget, det korrigerede budget, regnskabet for 1. 
halvår 2011 samt det forventede årsresultat fremgår af tabellen 
nedenfor.

Regnskabsoversigt, nettodriftsudgifter, 1. halvår 2011, 1.000 kr.
Miljøudvalget Vedtaget 

budget
Korrigeret 

budget
Regnskab 
1. halvår 

2011

Forventet 
årsresultat

Renovation 2.133 1.993 -21.928 4.993
Fjernvarme 0 364 934 364
Miljø 2.002 2.030 893 1480
I alt 4.135 4.387 -20.098 6.837

Driftsregnskabet for 1. halvår 2011 kan for Miljøudvalget opgøres 
til et forbrug på -20.097.969 kr. svarende til -486 procent af det 
vedtagne budget. Den store negative forbrugsprocent skyldes 
som altid, at en stor del af årets renovationsindtægt konteres i 
begyndelsen af året. For hele udvalget forventer forvaltningen et 
forbrug på 6.837.000 kr. Det svarer til et underskud på 2.702.000 
kr. i forhold til det vedtagne budget og på 2.450.000 kr. i forhold 
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til det korrigerede budget.

Underskuddet skyldes først og fremmest forventede mindreind-
tægter på erhvervaffaldsgebyret, hvor forvaltningen også i 2011 
har givet dispensation til en række virksomheder for betaling.

Bilag 1 viser mere detaljerede tal for budgetområderne.

Bemærkninger vedrørende Miljø
Budgetområdet omfatter myndighed for vand og spildevand og 
øvrige miljøforanstaltninger.
Driftsregnskabet for 1. halvår 2011 kan på Miljø opgøres til et 
forbrug på 892.819 kr. svarende til 44,6 procent af det korrigere-
de budget. Det korrigerede budget på 2.030.000 kr. indeholder 
beløbene for sagen om underskud på området i 2010 på øvrige 
miljøforanstaltninger. Forvaltningen forventer et overskud på om-
rådet, Miljø, i forhold til det vedtagne og korrigerede budget på 
ca. 550.000 kr. 

Bemærkninger vedrørende Renovation
På renovationsområdet forventes et underskud på ca. -3.000.000 
i forhold til det vedtagne budget, der som beskrevet ovenfor skyl-
des en mindreindtægt på erhvervsaffaldsgebyret.

Bemærkninger vedrørende Fjernvarme
På fjernvarmeområdet forventes budgettet overholdt.

Anlægsbudgettet
Vedtagne anlægsprojekter i 2011 samt tidsplan blev forelagt Mil-
jøudvalget 18.11.2010 punkt 93.
 
Bilag 2 viser en oversigt over anlægsprojekterne med vedtaget 
budget, korrigeret budget, forbrug for 1. halvår 2011 samt forven-
tet forbrug i hele 2011.

Ifølge bilag 2 er det vedtagne budget for nettoanlægsudgifterne 
på Miljøudvalgets område på i alt 40.225.000 kr. Det korrigerede 
budget udgør 49.450.726 kr. Forbruget for 1. halvår er 2.899.163 
kr. svarende til 6 procent af det korrigerede budget. Forvaltnin-
gen forventer, at de samlede anlægsudgifter på Miljøudvalgets 
område vil udgøre 48,5 mio. kr. pr. 31.12.2011. Det store mindre-
forbrug skyldes først og fremmest, at fjernvarmeudbygningen 
først er kommet i gang medio 2011, samt at indtægten vedrøren-
de retssag i Nordvands regi forventes tidligst i 2012.
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Opfølgning på servicerammen
I økonomiaftalen for 2011 har Regeringen og KL endvidere aftalt 
sanktioner for kommunerne, såfremt servicerammen overskrides 
for kommunerne under ét. Servicerammen omfatter samtlige 
driftsudgifter fratrukket udgifter på området for indkomstoverførs-
ler og på forsyningsområdet. 

Miljøudvalgets serviceramme er på 2.001.660 kr. i 2011. Ved 
årets udgang forventer forvaltningen/centeret på nuværende 
tidspunkt, at der vil være et mindreforbrug ca. 500.000 kr. på 
servicerammen.

Opfølgning på mål og resultatkrav for 2011
Bilag 3 viser en oversigt efter 2. kvartal over status på resultat-
krav i 2011. Resultatkravene er enten godt på vej til at blive op-
fyldt eller allerede opfyldt. Forvaltningen forventer derfor glade 
smileys for alle fire resultatkrav.

By- og Miljøforvaltningen indstiller, at halvårsregnskabet for 
2011 tages til efterretning.

Bilag

Bilag 1: Miljøudvalget, driftsudgifter 1. halvår 2011
Bilag 2: Miljøudvalget, anlægsprojekter 1. halvår 2011
Bilag 3: Miljøudvalget, opfølgning på resultatkrav i 2011

Relateret behandling



Punkt 65: Meddelelser

2010/05581
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Dagsordenpunkt

Meddelelser 

Pia Vendelholt Christensen orienterede om, at regler om er-
hvervsvirksomheders betaling for brug af genbrugsstationer for-
ventes ændret med en ny bekendtgørelse i oktober 2011 med 
ikrafttræden allerede fra årsskiftet 2011/2012. Sagen forelægges 
Miljøudvalget, så snart den nye bekendtgørelse er på plads.

Pia Skou spurgte til status på etablering af separering af regn-
vand på kommunens egne bygninger. 

Philip Hartmann orienterede om, at en proces med udvælgelse 
af egnede bygninger er i gang.

Ole Skrald Rasmussen gjorde opmærksom på, at der tabes en 
del perkulat fra bilerne ved afhentning af haveaffald, og opfor-
drede til, at det indarbejdes som et krav i det nye udbud, at der 
etableres opsamlingstanke på bilerne.

Trine Henriksen gjorde opmærksom på, at vandselskaberne har 
mulighed for at offentliggøre dagsordner og referater fra besty-
relsesmøder på hjemmesiden, og bad By- og Miljøforvaltningen 
om at opfordre Nordvand til at indføre denne praksis.

  

Bilag

Relateret behandling



Åben

Miljøudvalget, 
18.08.2011

Gladsaxe Kommune

00.22.04P35
2010/05581 2


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 56: Gladsaxe Fjernvarme - Forslag til ændring af tarifstruktur fra 2012
	Punkt 57: Gladsaxe Fjernvarme, 2010 regnskab/priseftervisning til Energitilsynet
	Punkt 58: Spildevandsplan 2011-2014
	Punkt 59: Orientering om skybrud/klimatilpasningsplan
	Punkt 60: Rammer for udbud på renovationsområdet
	Punkt 61: Drøftelse af forskellige forhold omkring udbud af dagrenovationsordning
	Punkt 62: Orientering om resultat af ekstern gennemgang af kvalitetsstyringssystemet inden for natur- og miljøområdet 2011
	Punkt 63: Godkendelse af låneoptagelse til etablering af fjernvarme fra Bagsværd til Furesø Kommune - Vestforbrænding
	Punkt 64: Halvårsregnskab 2011, Miljøudvalget
	Punkt 65: Meddelelser

